

CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS COUR INTERAMERICAINE DES DROITS DE L'HOMME CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS INTER-AMERICAN COURT OF HUMAN RIGHTS



Corte IDH_CP-14-2014 ESPAÑOL

COMUNICADO DE PRENSA

SE ACEPTA LA EXCUSA DEL JUEZ DIEGO GARCIA-SAYAN DE PARTICIPAR DE TODAS LAS ACTIVIDADES DE LA CORTE MIENTRAS SEA CANDIDATO A LA SECRETARIA GENERAL DE LA OEA

San José, Costa Rica, 21 de agosto de 2014.- La Corte Interamericana pone en conocimiento de la comunidad que el día 16 del mes en curso el Perú presentó como candidato a Secretario General de la Organización de Estados Americanos (OEA) al Juez Diego García-Sayán. Como consecuencia de esto, el Juez García-Sayán presentó su excusa de participar, mientras sea candidato, de todas las actividades de la Corte.

De conformidad a las normas estatutarias y reglamentarias, el Presidente de la Corte Interamericana de Derechos Humanos, Juez Humberto Sierra Porto, aceptó la excusa.

Sobre el particular, el Juez Sierra Porto indicó que valora la iniciativa del juez García-Sayán de apartarse de todas las actividades de la Corte mientras sea candidato a la Secretaría General de la OEA. Con su generosa actitud, se propician las condiciones para el adecuado funcionamiento del Tribunal.

El presente comunicado fue redactado por la Secretaría de la Corte Interamericana de Derechos Humanos, por lo que es de responsabilidad exclusiva de la misma.

Para mayor información favor de dirigirse a la página de la Corte Interamericana http://corteidh.or.cr/index.cfm o envíe un correo dirigido a Pablo Saavedra Alessandri, Secretario a corteidh.or.cr. Para información de prensa dirigirse a prensa@corteidh.or.cr